2. Vertenza fra la chiesa vescovile piacentina e coltivatori *arimanni exercitales* (832)

Ed.: R. Volpini (ed.), *Placiti del 'Regnum Italiae' (sec. IX-XI). Primi contributi per un nuovo censimento*, in *Contributi dell'Istituto di storia medioevale*, Milano, 1975, "Compositiones, investiturae", pp. 447-451, n. 1, 832 ottobre 1, *Octavo*.

+ In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovucius et Hlotharius filio eius magni imperatoris, anno inperii eorum nono decimo et tercio decimo, die callendarum octubrium, indicione undecima. Dum causacio orta fuisset inter venerabile domno Podone sancte Placentine ecclesie episcopo nec non et Ursone filio quondam Hermefrit seu Leo filio Hildeberti, qui da parte Gisetrude coniux sua filia suprascriptum Hermefrit peragebat, adque Rodeberto filii quondam Rodemoni, qui da parte quondam Altrude coniux eius filia suprascripto Ermefrit peragebat, et Dominico et Aliberto germano, filii quondam Damiani, qui da parte eidem Peltrude, qui fuit genetrix suprascriptarum germanis, filia iam dicti Hermefrit, peragebant. Unde dicebat his ipse pontifex adversus iam dictis parentis: "Vos et vestris parentes ad lungo tempore fuistis consueti facere operas quinque per caput in curte sancte ecclesie nostre Mugianasi pro rebus illis in Mariano, ubi

nunc resedatis, iuxta cartula illa convenencie que emiserunt inter se Leothari, Teodero, Audolo, Rodoaldo, Sesemerio, Antonio et Ci[...]ano, qui fuerunt antiqui vestri parentes, cum Faccone et Petrone consobrinis, qui postea ipsa curte cum sua adiacencia seu operas et angarias, sicut eorum pertinuerunt, partibus sancte ecclesie nostre dederunt; et quod plus est, iudicatum abeo qualiter iam de ipsas operas tempore Amandi comiti cum vestri parentes iudicium abui et per iudicium advici et, ut dixi, vos et vestris parentes iuxta ipsa cartula suprascriptas operas fecistis et in antea facere debetis, set iniuste queritis vos subtraere de ipsas operas". Ad contra respondebant suprascriptis parentes: "Veritas est quod suprascriptis Leotharii et reliqui suprascriptis parentes nostri fecerunt ipsas convenencia cum Faccone et Petrone, qui ipsa curte Mugianasi partibus ecclesie Placentine dederunt, sicut in ipsa cartula legitur, et nos et nostros parentes semper ab illo die fecimus ipsas operas in ipsa curte, sicut in cartula ipsa convenientia legitur, propter publicam causam quod nos et nostris parentibus vos et vestris antecesores liberastis et defensastis; nam non per nullam alia conditionem". Cum vero hec ambas partis taliter inter se abuissent altregationem, ita inter eis stetit in amica pactuicio ut ab hac die futuris temporibus suprascriptis parentes et filii filiorum ipsorum de suas personas liberis esse deberent et in libertate deberent permanere et nullam condicionem de suas personas partibus sancte ecclesie abere deberent nec ipsis nec eorum heredes, nisi tantum quod stetit inter ipsis ut de suprascripto casale Mariano, ubi nunc resedunt ipsis suprascriptis parentes et filiis filiorum ipsorum, partibus sancte ecclesie Placentine in iam dicta curte Mugianassi singulis annis quinque dies operas facere deberent per fogo, tam qui modo sunt vel qui se deviserint, quatuor ex is manibilis et una cum boves arandum, sicut in suprascripta cartula convenientie legitur, ad anona domnica. Et si nobis suprascriptis parentibus vel nostris heredibus necessitas evenerit de ipsis rebus venundandi, non sit nobis licentia in alio homine per nullum ingenio dare, nisi inter nos aut ad parte ecclesie Placentine, sicut in car-

tula ipsa convenientie legitur, et si de ipsas suprascriptas operas annis singulis neclexerimus adimplendum sicut supra legitur, licentia abeant actores de ipsa curte nos et heredibus nostris in quibuscumque rebus pignerare ut pignorati operas ipsas adimpleamus. Unde et de hec omnia superius pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successores vel heredes ipsorum se de hanc convenientia distollere aut remove querierit per quolibet titulum aut aliqua superinposita inponere voluerit et non permanserint et adimpleverint omnia ut supra legitur, conponant par parti, per quem removita fuerit fidem servanti, pena numine in argentum solidos centum et cartula in sua permaneat firmitatem. Et hoc oblicamus nos suprascriptis parentibus si de nos aut de nostros heredes aliquis homo iusticiam querierit, ut licentiam abeat pontifice sancte ecclesie Placentine seu vicedomino aut advocato huius ecclesie distringendum ad iusticia faciendum, et si neclexerimus pignorati et districti, sicut ad publico pignerati esse debuimus, ut iustitia ipsa faciamus sicut liberi homines arimanni exsercitalies. Unde duas cartulas paritino scripte sunt, sibi per manibus tradiderunt. Actum vico Octabo.

+ Signa ++ manuum suprascriptos Ursone, Leoni, Rodeberto, Dominico, Aliberto, qui hanc convenientie fieri rogaverunt et eorum relectum est.

+Ratcauso subdiaconus in hanc convenientia subscripsi.

+ Signum + manus Ragiberti filio Leidoni testis.

+ Signum + manus Lamperti germano eius testis.

+ Signum + manus Rosperti filio Rodulfi testis.

+ Ego Rotpertus in hanc cartula convenientie rogatus subscripsi.

+ Ego Rodoaldus notarius scripsi et post tradita complevi et dedi.

3. Il placito trentino (845)

Ed.: Manaresi, *I placiti* cit., I, n. 49, 845 febbraio 26, Trento.

+ In nomine domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Dum ad excellentissimam potestatem domni Hludovuichi gloriosissimi regis domni Hlotharii imperatoris filii proclamandum et dicendum venisset Audiber abba monasterie sancte Marie, quod est situm non longe a civitatem Veronam ad portam Organi, quod: "Homines pertinentes suprascripto monasterio seo sinodochio sancte Marie, que edificavit bone memorie Lupo dux cum coniunge sua Ermilenda, qui pertinet a suprascripto monasterio, qui commanent in comitatu Tridentino, deberent facere hoperas et aliud servitium per conditionem a partem suprascripti monasterii; modo se inde supraunt de ipsas hoperas vel servitium, nescio pro qua rem; unde in ipso comitatu iustitia minime habere potuimus". Tunc predictus rex de suis presentis missum suum Garibaldum palatinum iudicem illuc direxit ad ipsam suprascriptam causam inquirendum et eidem abbati iustitiam fatiendum. Tunc coniungente se suprascriptus Garibaldus missus atque iudex in civitatem Tridentina curtem ducalem cum Paulicione misso domni Liutfridi duci atque locoposito, hubi aderant cum eis Corentianus de Marcha, alius Corentianus de Clauze, Hagilo de Prissianum, Aledeo de Miliano, Aldo de Feltres, Launulfus de Baovarius, Fritari de Appiano scavinis, Huerini, Adelald, Starcfrido, Regimpaldus sculdassii, Andreas archidiaconus de civitatem Tridentum, Audo archidiaconus de Verona, Issardus vassus domni Liutfridi duci, Autpertus, Petrus de Villa, Yihso de Marcus, Blandus de Civitiano, Todo, Avardus de Pergines, Corentianus de ipso loco, Gaidris, Ortari de Fornaces, Andelbertus, Giso de Prissianum, Hodo de Miliano, Andelbertus de Villa, Heribertus, Petrus de Marcus et aliis vassi domnicis tam Teutisci quam et Langobardi ad singulorum hominum causas audiendum vel deliberandum. Ibiqve veniens ad eorum presentia Audibertus abba una cum Anscuso advocato suprascripti mona-

sterii proclamandum et dicendum contra Lupone Suplainpunio filius quondam Lupardo de Tilliarno quia: "Iste Lupo Suplainpunio nominatus, bisavius et avius et pater tuus tempore Langobardorum et Francorum et tu ipse moderno tempore infra tregintam annos fecistis hoperas per conditionem ad partem Sancte Marie; nescio pro qua causa, modo te suptrais, et ipsas hoperas minime facis". Ad ec respondebat Lupo: "Non est ita veritas, quod ego aut parentes mei ad partem Sancte Marie hoperas per conditionem fecissemus, nisi quod comendavimus nos Ariperto abbati". Tunc nos suprascripti scavini interrogavimus ipso Lupone, si potuisset probare sicut ipse dicebat. Et ipse dixit, quod sic potuisset. Tunc nos suprascripti scavini iudicavimus ut daret Lupo vadium de consignatione. Et posuit fideiussores Dagipertum et Lubarium. Et posuerunt constitutum placitum in civitatem ad suprascriptam curtem ducalem. Iterum interpellavit Anscausus advocatus suprascripti monasterii Martinum et Gundaldum germanis de Avi quod ipsi et parentes eorum similiter ad partem monasterii Sancte Marie hoperas per conditionem facere deberent. Et ipsi respondentes dixerunt: "Non est ita quod dicitis, quod nos aut parentes nostri operas per conditionem, neque per personas, neque per res ad partem Sancte Marie operas fecissemus, nisi per commendationem per liberos homines". Tunc interrogavimus eos nos suprascripti scavini, si potuissent probare et ipsi dixerunt, quod sic potuissent. Et fecimus eos dare vadium de consignatione, et posuerunt fideiussores Yihsonne et Anscausum de constitutum ad suprascriptam curtem. Similiter in ipso placito interpellavit suprascriptus Anscausus Vitalem de Murrius, Maurontonem de Castellionem, Brunarium, Bonaldum et Honoratum germanis de Tilliarno dicendum: "Et vos similiter et parentes vestri operas per conditionem fecistis, facere debetis ad partem Sancte Marie; nescio pro qua causa modo facere distulistis". Ad ec ipsi respondentes dixerunt: "Non est veritas quod nos aut parentes nostri aliquando operas fecissemus neque per conditionem neque per alia aliqua causa, sed semper nos et parentes nostri in liberam potesta-

tem fuimus et esse debemus". Dum nos suprascripti scavini taliter audivimus, iudicavimus eis, ut darent vadium de consignatione et ipsi ita fecerunt, et posuerunt fideiussorem Launulfum et posuerunt constitutum similiter ad suprascriptam curtem. Posito autem constituto, iterum coniungentes nos in civitatem Tridentinam ad curtem ducalem nos suprascriptus Garibaldus missus et Paulitius locopositus seo suprascripti scavini et sculdassii et ceteri plures homines, ibique nostrorum presentia coniungentem se Audibertum abbatem simul cum Anscauso advocato suprascripti monasterii, nec non ex aliam partem ipsis suprascriptis homines cum quibus pars monasterii altercabant, in primis interrogavimus nos suprascriptis scavini et auditores Lupone Suplainpunio, si aberet paratos ipsos testes sicut vadium dedit, et ipse dixit quod sic aberet, et presentavit suos testes, id est Launulfum et Iohannem de Baovarius, Gisempertum de Lanzimas. Dum suprascripti testes in nostra presentia presentati fuissent, sic nos iudices ipsos testes unum ab alio separari fecimus et minutius atque diligenter inquisivimus. In primis Launulfus dixit: "Scio de ista contentione que abet iste Anscausus advocatus de sinodochio Sancte Marie cum isto Lupone Suplainpunio fatientem operas ad partem Sancte Marie de ipsas res ubi resedebant per conditionem tam isto Lupone Suplainpunio quam et parentes eius, absit quod de personas suas, nisi de ipsas res ubi resedebant". Iohannes, Gisempertus similiter dixerunt sicut et Launulfus dixit. Post hoc testimonium dictum, interrogavimus nos suprascripti scavini Anscauso advocato, si habuisset testes contra opponendum nostrisque presentasse presentis. Quibus Anscausus advocatus dixit: "Sic, habemus, tamen non est nobis necessum, quia isti testes magis testificant de ipsas res ad partem monasterii de sinodochio Sancte Marie, quam ad partem istius Luponi Suplainpunio". Sic fecimus nos suprascripti scavini predictos testes a nostris presentis unumquisque manum suam super sancta euangelia ponere et iuraverunt, ut, qualiter de ipsa causa testimonium dixerunt, sic fuisset veritas, et Lupo Suplainpunio iuravit et confirmavit testes suos, ut, qualiter testes

eius de ipsa causa testimonium dixerunt, sic fuisset veritas. Post hunc sacramentum factum et omnia veritate per ipsos testes inquisita, tunc apparuit nobis iudicibus recte et iudicavimus ut pars suprascripti monasterii Sancte Marie aberet ipsas res qualiter testes eius testimonium dixerunt, ut lex est, et finitum est. In ipsum placitum compellavit Anscausus advocatus suprascripti monasterii Martinum, Gundaldum, Vitalem, Maurontonem, Brunario, Bonaldum, Honoratum: "Mittite nobis rationem de ipsas operas, unde vudiatum abemus". Quos interrogavimus nos suprascriptis scavinis et auditores, ut si et ipsi aberent sua testimonia sicut vudiam dederunt. Qui dixerunt: "Voluimus abere, sed non possumus". Et interrogavimus eos iterum atque iterum pro qua re ipsa testimonia abere non potuissent, et ipsi dixerunt: "Pro ideo non possumus, quia fatiebamus operas ad radem et portabamus pastas ad Veronam et alias ambassias, quas nobis mandabant, da partem Sancte Marie". Et interrogavimus eos nos suprascriptis scavinis, ut si pro personis suis aut pro rebus ubi residebant ipsas operas et ambassias facerent. Qui manifestaverunt et dixerunt quod pro ipsis rebus ubi residebant ipsas operas vel ambassias facere deberent. Nos quidem suprascriptis scavinis vel auditores, dum taliter eos manifestantes audissemus, sic iudicavimus, ut pars Sancte Marie ipsas res aberet. Et finita est ipsa intentio. Unde qualiter acta vel deliberata est causa anc paginam iudicati Grimualdum notarium scribere monuimus, ut futuris temporibus exinde nulla amplius oriatur intentio. Quam enim paginam iudicati scripsi ego Grimualdus notarius civis Tridentine per ammonitione de suprascriptis scavinis anno dominorum nostrorum Hlottarii invictissimi imperatoris anno vicesimoquinto et domni Hludovuichi filii eius gloriosissimi regis anno quinto, sup die vicesimosexto, de mense februarii, inditione octava, feliciter.

+ Ego Paulicius in his hactibus interfui manu mea subscripsi et iudicium dedi. + Ego Aldo in his hactibus interfui et iudicio dedi et manu mea subscripsi. + Ego Petrus in his hactibus interfui et manu mea subscripsi. Signum + manus Carentiano de Marcha sca-

vino, qui in is actibus interfui et iuditio dedi et mano sua posuit. Signum + manus Alliberto de Garda scavino, qui in is actibus interfui et iuditio dedi et mano sua posuit. Signum + manus Frictari scavino qui in is actibus interfui et iuditium dedi et mano sua posuit. Signum+ manus Erlulfo, signum + manus Adelald, signum + manus Starchfrido sculdassii, qui in is actibus interfuerunt et manus suas posuerunt. Signum + manus Gundelberto de Marcha, signum + manus Autperto, signum + manus Sivero, signum + manus Blando, signum + manus Yisoni, signum + manus Anselberto, signum + manus Heriberto, signum + manus Petro, signum + manus Ortari, signum + manus Lampaldo, signum + manus Stabili, signum + manus Sigifrido, signum + manus Sigoni, signum + manus Gumpaldo, signum + manus Teuterich, signum + manus Riperto, qui in is actibus interfuerunt et manus suas posuerunt. Ego Anselbertus interfuit, manu mea subscripsi. Ego Giso interfui, manu mea subscripsi.